
 
Mateřská škola Volyně, okres Strakonice, příspěvková organizace 

 

6. VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 

Vypracoval: Lenka Barborková, vedoucí školní jídelny  

Vydal: Bc. Renata Nepodalová, ředitel školy  

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 28. 4. 2025 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 5. 2025 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 

 
Obecná ustanovení 
 
Na základě zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů vydávám jako statutární orgán 
školy tento řád.  
Školní jídelna jako školské zařízení vydává tento řád, který podle § 30 školského zákona 
upravuje: 
a) podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků, studentů a jejich zákonných zástupců ve 
školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve školském 
zařízení, 
b) provoz a vnitřní režim školského zařízení, 
c) podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků nebo studentů a jejich ochrany 
před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, 
d) podmínky zacházení s majetkem školského zařízení ze strany dětí, žáků a studentů. 
 
 
1. Působnost a zásady řádu 
 
1. 1 Školní stravování je poskytováno žákům dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování. Školní jídelna 
zabezpečuje také stravování odloučeného pracoviště Bezručovy sady a zaměstnanců. 
 
1. 2 Vnitřní řád vzniká na dobu neurčitou, je závazná pro všechny zaměstnance organizace, je 
přístupný všem strávníkům. 
 
 
2. Podrobnosti k výkonu práv a povinností strávníků a zákonných zástupců žáků 
 
a) využívat stravovací služby 
b) vznášet připomínky a podněty k práci školní jídelny 
c) informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích strávníka nebo jiných 

skutečnostech, na které je nutno brát ze zdravotního hlediska ohled. 



Mateřská škola Volyně, okres Strakonice, příspěvková organizace 

 

6. Vnitřní řád školní jídelny                                                                                                strana   2  z počtu 5 

 

 

2. 1 Povinnosti strávníků  

a) plnit pokyny učitelek MŠ a ostatních pracovníků MŠ v souladu s právními předpisy ŠJ 
a školním řádem 

b) odnést po jídle použité nádobí a dodržovat hygienická pravidla a pravidla stolování 
c) zamezovat plýtvání s potravinami 
d) chovat se tak, aby neohrozili bezpečnost a zdraví své a jiných strávníků, případné škody 

jsou povinni uhradit (za nezletilé jejich zákonní zástupci) 

2. 2 Práva a povinnosti zákonných zástupců  

a) řádně vyplnit přihlášku do ŠJ 
b) včas uhradit náklady za školní stravování 
c) odebrat si stravu za první den neplánované nepřítomnosti dítěte v MŠ 
d) dodržovat termín odhlašování obědů 
e) vznášet připomínky a podněty k práci školní jídelny 
f) informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích strávníka nebo jiných 

skutečnostech, na které je nutno brát ze zdravotního hlediska ohled 

 
 
 
3. Podmínky ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 
nepřátelství nebo násilí 

a) je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek (alkohol, cigarety, 
drogy) v areálu školy a v prostorách školní jídelny,  

b) jsou zakázány projevy šikanování, násilí, omezování osobní svobody, ponižování.  
 
 
4. Podmínky ochrany majetku 

a) strávníci, popřípadě jejich zákonní zástupci odpovídají a škody způsobené na majetku 
zařízení školního stravování. 

b) děti jsou učiteli a zaměstnanci mateřské školy vedeny ke správnému stolování, 
zacházení s majetkem zařízení školního stravování a k ochraně majetku školy. 

c) povinností všech zaměstnanců mateřské školy je majetek školy chránit a nepoškozovat. 
 
5. Zajištění školního stravování 

a) součástí každého jídla je nápoj a během dne mají děti k dispozici pitný režim 
b) mateřská škola učí děti správným stravovacím návykům a tomu je přizpůsobena skladba 

jídelníčku 
c) jídelní lístek je vyvěšen na informační nástěnce a webových stránkách školy 
d) dle nařízení Evropského parlamentu a Rada (EU), jsou na jídelním lístku uváděny 

alergeny, na nástěnce školy je zveřejněn seznam alergenů, jednotlivé alergeny jsou 
očíslovány a tato čísla alergenů jsou uvedena v jídelním lístku 

e) za dodržování hygienických předpisů při výrobě a výdeji stravy pro dětské strávníky 
jsou zodpovědní zaměstnanci školní jídelny 

f) při podávání jídel v jídelně a ve třídách dohlíží na dětské strávníky pedagog, za čistotu 
stolů a podlah odpovídají provozní zaměstnanci mateřské školy 

g) velikost porce zohledňuje předškolní věk dítěte 
h) školní jídelna zajišťuje stravování dětí 3x denně, během dne mají děti k dispozici 

neustále pitný režim 



Mateřská škola Volyně, okres Strakonice, příspěvková organizace 

 

6. Vnitřní řád školní jídelny                                                                                                strana   3  z počtu 5 

 

 

i) převážená strava pro odloučené pracoviště Bezručovy sady splňuje podmínky dané 
systémem HACCP 

j) zařízení není povinno poskytovat dietní stravu 
 

6. Organizace provozu stravování 

• Školní jídelna MŠ zajišťuje stravování dětí MŠ  
• Provoz ŠJ 6.00 – 14,30 
• Bankovní spojení: Číslo účtu: 682844349, kód banky: 0800 ,  

Organizace výdeje stravy na pracovišti - Pod Malsičkou 598 
 
dopolední svačina    8,00 – 8,45  hod 
oběd    11,30 - 12,00 hod 
odpolední svačina  13,45 - 14,15 hod 
 
Organizace výdeje stravy na pracovišti - Bezručovy sady 
 
dopolední svačina    8,30 - 9,30 hodin 
oběd               11,25 - 12,00 hodin 
odpolední svačina  13,45 - 14,30 hodin. 
 

a) součástí každého jídla je nápoj a během dne mají děti k dispozici pitný režim    
b) možnost přídavku jídla, doplňování nápojů (vody, čaj, šťáva, mléko) do tříd během celého 

dne 
c) děti si samostatně připravují prostírání na svačiny, servírování pokrmů obstarávají starší 

děti samy, děti se vedou k samostatnosti v rámci bezpečnosti, mladší děti za pomoci 
učitelky 

d) servírování oběda: polévku nalévají všem paní učitelky a oběd si děti servírují samy 
e) použité nádobí děti odkládají na pojízdný vozík 
f) úklid po jídle zajišťuje uklízečka  
g) náhodně rozlité jídlo se učí děti uklízet samy za dohledu pedagoga , uklízečka zajistí 

dodatečný úklid 

6.1 Cena stravného: 

Děti ve věku od 2 – 6 let   -  47,- Kč  (přesnídávka  12,-, oběd 24,-, svačina 11,- Kč) 

Děti ve věku od 7 – 10 let -  50,- Kč  (přesnídávka 13,-, oběd 25,-, svačina 12,- Kč) 

Pro zařazení dítěte do příslušné cenové kategorie stanovené vyhláškou je rozhodující věk, 
kterého dosáhne v příslušném školním roce (tj. v období od 1. 9. daného roku do 31. 8. roku 
následujícího). 

 
 
 
 
 



Mateřská škola Volyně, okres Strakonice, příspěvková organizace 

 

6. Vnitřní řád školní jídelny                                                                                                strana   4  z počtu 5 

 

 

6.2 Přihlašování o odhlašování stravy 
 

a) při přijetí dítěte do mateřské školy stanoví ředitelka po dohodě se zákonnými zástupci 
způsob a rozsah stravování dítěte 

b) při nástupu dítěte do mateřské školy musí zákonní zástupci dítěte vyplnit přihlášku ke 
stravování, změny ve stravování je nutné hlásit ihned vedoucí školní jídelny 

c) odhlášení stravy se provádí v aplikaci Naše MŠ, den předem do 13.00 hodin, viz. Směrnice 
o úplatě za školní stravování (webové stránky MŠ, šatny u tříd) 

d) neodhlášené a neodebrané jídlo je zúčtováno a není za něj poskytována náhrada 
e) na období prázdnin a mimořádného volna je strava odhlašována automaticky 
f) v první den nepředvídané nepřítomnosti, bylo-li dítě ke stravování řádně přihlášeno, 

může zákonný zástupce vyzvednout stravu do vlastních jídlonosičů  v době od 11.05 -
11.20 hodin ze školní jídelny, nutností jsou vlastní čisté jídlonosiče, které si zákonní 
zástupci bezprostředně před výdejem přinesou, tato možnost je pouze v první den 
nepřítomnosti 

g) pokud zákonní zástupci své dítě ze stravy dále neodhlásí, jsou povinni stravu zaplatit 
podle zásad směrnice o úplatě za školní stravování 

h) jídlo vydáváme do jídlonosičů, které je určeno určeno k okamžité spotřebě 
i) strava se nevydává do skleněných nebo znečištěných nádob 
j) školní jídelna zodpovídá za kvalitu stravy do okamžiku výdeje, za skladované a ohřívané 

jídlo nepřebírá zodpovědnost 
k) nevyzvednutá strava je předána k výdeji dětem ve třídách 

 
7. Úhrada stravného - způsob a podmínky placení u dětí 
 

l) zákonní zástupci platí částku za skutečně odebrané obědy a neodhlášené obědy 
m) zákonní zástupci provádějí úplatu za školní stravování bezhotovostním převodem v 

hodnotě odebrané stravy od 15. dne kalendářního měsíce, ve výjimečných případech je 
možné zaplatit stravné v hotovosti u vedoucí školní jídelny 

n) při prvním nástupu dítěte do mateřské školy složí zákonný zástupce dítěte zálohu ve 
výši 1500,- Kč na účet mateřské školy nebo v hotovosti do pokladny u vedoucí školní 
jídelny 

o) při ukončení docházky do mateřské školy bude záloha v plné výši vrácena 
 
Stravné se hradí povolením k inkasu na účet Mateřské školy Volyně: 

Česká spořitelna č. Účtu 682 844 349/0800. 
 
Povolení k inkasu musí být doloženo potvrzením banky a číslem účtu a zákonný zástupce ho 
doručí do mateřské školy vedoucí školní jídelny, popřípadě třídní učitelce. 
 
Úplata stravování dítěte je pro zákonné zástupce povinná. Opakované neuhrazení stravného v 
mateřské škole je považováno za závažné porušení provozu mateřské školy a v konečném 
důsledku může být důvodem pro ukončení docházky dítěte do mateřské školy. 
 
8. Úhrada stravného - způsob a podmínky placení u zaměstnanců 
 

a) zaměstnanci provádějí úplatu za školní stravování bezhotovostním převodem v hodnotě 
odebrané stravy od 15. dne kalendářního měsíce, ve výjimečných případech je možné 
zaplatit stravné v hotovosti u vedoucí školní jídelny 

b) při prvním nástupu do zaměstnání složí zálohu ve výši 500,- Kč na účet mateřské školy 



Mateřská škola Volyně, okres Strakonice, příspěvková organizace 

 

6. Vnitřní řád školní jídelny                                                                                                strana   5  z počtu 5 

 

 

nebo v hotovosti do pokladny u vedoucí školní jídelny, po ukončení prac. poměru bude 
záloha v plné výši vrácena 

 
Stravné se hradí povolením k inkasu na účet MŠ Volyně: č. účtu 682 844 349/0800 

 
9. Bezpečnost a ochrana zdraví 
 

a) za bezpečnost dětí v mateřské škole zodpovídají v plné míře učitelky, a to od doby 
převzetí od jejich zákonného zástupce až do doby předání zástupci dítěte nebo jím 
pověřené osobě 

b) tato zodpovědnost vyžaduje od učitelek neustálou přítomnost u dětí po celou pracovní 
dobu, tzn. i během stravování 

c) v případě úrazu učitelka zajistí prvotní ošetření dítěte. V případě nutnosti i následné 
lékařské vyšetření či ošetření 

d) zákonní zástupci jsou vyrozuměni bezodkladně, každý úraz učitelka neprodleně 
zaznamená do knihy úrazů a oznámí ho vedení školy 

e) způsob řešení nouzových a havarijních situací (např. přerušení dodávky energií, vody, 
apod.) projedná ředitelka školy neprodleně se zřizovatelem a seznámí strávníky a 
zákonné zástupce dětí s jejím řešením 

 

10. Způsob seznámení strávníků a rodičů s tímto provozním řádem: 

a) Tištěná podoba umístěná u  ředitelky- Bc. Renaty Nepodalové a u vedoucí školní jídelny 
- Lenky Barborkové 

b) Na webových stránkách MŠ (www.msvolyne.cz) 
c) Rodiče podepíší prohlášení o seznámení s provozním řádem vždy k 1.9. nového 

školního roku nebo při přijetí dítěte v průběhu školního roku na přihlášce ke stravování.

Kontrolou provádění ustanovení tohoto Vnitřního řádu školní jídelny je pověřena vedoucí 
školní jídelny. 
 
Případné dotazy, podněty, připomínky, stížnosti, hygienické a technické problémy můžete 
osobně řešit s vedoucí školní jídelny v kanceláři školní jídelny nebo na telefonním čísle:  
770 144 130. 

 

 
 
 
 

 
 
 


		2025-04-30T10:32:56+0200
	Bc. Renata Nepodalová




